
 diário oficial Nº 34.599  13 Segunda-feira, 31 DE MAIO DE 2021

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 990 DE 26 DE MAIO DE 2021
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela PORTARIA Nº 451 de 13/02/2019 (publicada no D.O.E. nº 
33.805 de 15/02/2019).
R E S O L V E:
Art. 1º DESIGNAR os servidores, RILTON HAROLDO DOS SANTOS REGA-
TEIRO, Secretário de Gabinete, Matrícula Funcional: 5361281/3 e PAULO 
MIGUEL GARCIA CÂMARA, Administrador, Matrícula Funcional: 6063080/3, 
para atuarem como Fiscal Titular e Fiscal Substituto respectivamente, do 
Contrato nº 034/2021/SEFA, firmado entre a SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA/SEFA e a empresa PEDRO EDENIR DA ROCHA – ME.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício - SEFA/PA

Protocolo: 661385
PORTARIA  Nº 404 DE 26 DE MAIO DE 2021.
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência que lhe é con-
ferida por Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 46/2021 COFAZ-DE-SEFA, 
Processo PAE nº 2021/553105, do presidente da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar constituída por meio da PORTARIA Nº 669-
GSAT/SEFA, de 08/07/2014, publicada no D.O.E. edição nº 32.682,  de 
11/07/2014;
R E S O L V E:
PRORROGAR o prazo para a conclusão do Processo Administrativo Dis-
ciplinar nº 002014730014590-1, por 60 (sessenta) dias, a partir de 
03/06/2021, de acordo com o caput do artigo 208 da Lei Estadual nº 
5.810, de 24/01/1994, com a convalidação dos atos já praticados do refe-
rido Processo Administrativo Disciplinar.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DO SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA
EM, 26 / 05 / 2021.
René de Oliveira e Sousa Júnior
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 661612

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo aditivo: 3º
Contrato: 022/2018/SEFA.
Data da assinatura: 20/05/2021.
Justificativa: com fundamento nos art. 57, inciso II, da Lei nº 8.666/93 
e na MANIFESTAÇÃO Nº193/2021/CONJUR/SEFA, exarada nos autos do 
Processo Administrativo Eletrônico nº 2021/334870/PAE/SEFA, aplicando-
se-lhes, supletivamente, os princípios da teoria geral dos contratos e as 
disposições de direito privado, tem por objeto A prorrogação do prazo de 
vigência pelo período de 12 (doze) meses, com início em 21 de Maio de 
2021 e término em 20 de Maio de 2022.
Vigência:. 21/05/2021 a 20/05/2022
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Natureza da Despesa: 33.90.37 - Locação de Mão de Obra
Fonte de Recursos: 0101 - Recursos Ordinários
Valor Mensal:302.500,00
Valor Total (12 meses): R$3.630.000,00
Contratado: T S J TELEMARKETING LTDA, inscrita sob CNPJ nº 
07.567.687/0001-90
Endereço: Travessa Ó de Almeida, nº 634 - altos, Bairro Reduto, CEP nº 
66053-190, Belém/PA
Ordenador, em exercício: ANIDIO MOUTINHO DA CONCEIÇÃO

Protocolo: 661479

.

.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
SELEÇÃO E CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL 

Nº 001/2021 - PAE Nº 2021/567877
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, em exercício, no uso das atribuições que 
lhes são conferidas pela Portaria SEFA nº 451, de 13/02/2019 (republicada 
no D.O.E. nº 33.805 de 15/02/2019), conforme os resultados apresentados 
pela Comissão de Avaliação Técnica, constituída pela PORTARIA Nº 267, de 
08 de fevereiro de 2021, e a Manifestação Jurídica nº 226/2021 - CONJUR, 
referente à Contratação de Consultores Individuais (Pessoa Física) para 
atuarem no Projeto de Modernização da Gestão Fiscal do Estado do Pará 
- PROFISCO II, resolve HOMOLOGAR e ADJUDICAR a presente licitação, 
na modalidade de Seleção de Consultor Individual n°. 001/2021-SEFA/PA, 
para que produza os efeitos legais e jurídicos, nos seguintes termos:

CLASSIFICAÇÃO CONSULTOR INDIVIDUAL CPF VALOR TOTAL
ANALISTA DE NEGÓCIOS – 4 VAGAS

1º VANESSA RENISE S. DE SOUZA CAMARÃO 708.121.792-34 R$ 120.000,00
2º RAQUEL RIDA VALENTE DE OLIVEIRA 607.608.002-78 R$ 120.000,00
3º SIMONE TAVARES CAMPOS 842.659.492-15 R$ 120.000,00

4º ELIAS TRAJANO MACHADO JÚNIOR 631.978.472-53 R$ 120.000,00
5º LARISSIA VIANA DE SOUZA 947.890.292-04 Cadastro reserva

DESENVOLVEDOR DE SISTEMAS – 20 VAGAS
1º ROBERTO OLIVEIRA KERBER 522.637.112-87 R$ 120.000,00
2º MARCUS VINICIUS MOREIRA PAREDES 898.244.822-53 R$ 120.000,00
3º LUIZ CARLOS LIMA DA COSTA 532.122.902-34 R$ 120.000,00

SCRUM MASTER – 1 VAGA
1º CLEYTON CARLOS QUEIROZ COSTA 661.292.732-15 R$ 96.000,00

ENGENHEIRO DE DADOS – 1 VAGA
Não houve candidato considerado apto.

ANALISTA DE BI – 1 VAGA
Não houve candidato considerado apto.
ADMINISTRADOR DE DADOS - 1 VAGA
Não houve candidato considerado apto.
ARQUITETO DE SOLUÇÕES - 1 VAGA

Não houve candidato considerado apto.
VALOR TOTAL DA CONTRATAÇÃO DE CONSULTOR INDIVIDUAL R$ 936.000,00

Qualquer consultor participante que desejar saber a razão pela qual o seu 
currículo não foi selecionado, poderá solicitar informação adicional sobre a 
sua manifestação de interesse com um pedido formal no endereço Avenida 
Visconde de Souza Franco, nº 110, Bairro Reduto, CEP: 66053-000, Belém/
PA. Célula de Gestão de Licitações e Contratos. Telefone: + 55 91 3323-
4259 / 4245 / 4469. E-mail: cglc_coordenacao@sefa.pa.gov.br.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício

Protocolo: 661677

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 011/2021/SEFA
CONTRATO N.º 032/2021/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Dispensa de Licitação/ Cotação Eletrônica
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2021/564981/PAE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A BANCO DO ESTADO 
DO PARÁ S/A
OBJETO DO CONTRATO: Contratação de instituição financeira credenciada 
junto ao Banco Central do Brasil e habilitada para emitir boleto de cobrança 
bancária para o recolhimento de valores referentes a multas de infração que 
compõe o sistema de Registro Nacional de Infrações de Trânsito - RENAINF.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recursos 0376003245- 
FIPAT, no que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 
2021, alterando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento da Administração Tri-
butária do Pará.
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Mensal Estimado: R$ 110,00
Valor Anual Estimado: R$ 1.320,00
Fonte de Recursos: 0376003245 - FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 28/05/2021
DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 661480
APOSTILAMENTO N.º 012/2021/SEFA
CONTRATO N.º 073/2020/SEFA
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico 016/2020/SEFA
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2021/552151/PAE
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A IMPERADOR SOLU-
ÇÕES COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO DO CONTRATO: Serviço de Instalação de sistema de refrigeração 
em VRF, com entrega de projeto “as built” para todos os ambientes de tra-
balho do prédio da Central de Serviços da SEFA-CERAT Belém.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Incluir a Fonte de Recursos 0376003245- 
FIPAT, no que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 
2021, alterando sua respectiva dotação orçamentária, da seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática/ Atividade: 17101.04.123.1508.8251
Unidade Gestora: 170106 -Fundo de Investimento Permanente da Admi-
nistração Tributária do Pará- FIPAT
Função: 04 - Administração
Sub-função: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária
Natureza da Despesa: 33.90.39 - Outros Serviços de Terceiro Pessoa Jurídica
Valor Total: R$ 418.261,00
Fonte de Recursos: 0376003245- FIPAT.
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 28/05/2021
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO


